KPR BTN Cabang Bekasi, yang beralamatkan di Perum Taman Wisma Asri blok 

N.36 Nomor 19, Jalan Borneo RT.001 RW.032, Kelurahan Teluk Pucung, 

Kecamatan Bekasi Utara, Kota Bekasi. Tergugat I menjual rumah tersebut kepada 

Sarwono (selanjutnya disebut sebagai Tergugat II) seharga Rp. 19.500.000,- 

(Sembilan belas juta lima ratus ribu rupiah) pada 10 September 1996, yang mana 

perjanjian tersebut dibuat dengan perjanjian di bawah tangan. Tergugat II sebagai 

pihak pembeli over kredit atas rumah tersebut memiliki kewajiban untuk 

melanjutkan cicilan angsuran kredit. Tergugat II bersama dengan Tergugat I

[...]

7 Ronny Hanitijo Soemitro, Metodologi Penelitian Hukum dan Jurimetri, Cetakan ke-4, (Jakarta: 

Ghalia Indonesia, 1990), Hlm. 52. 
8 Soerjono Soekanto dan Sri Mamudji, Loc.cit. 
9 Ishaq, Op.cit., Hlm. 68. 

Tergugat II menjual rumah tersebut kepada Anggi Izdihar Mahaswari 

(selanjutnya disebut sebagai penggugat) seharga Rp. 423.000.000,- (Empat ratus 

dua puluh tiga juta rupiah), namun tidak dihadapan PPAT karena membutuhkan 

tandatangan Tergugat I selaku pemegang hak atas tanah yang tercantum dalam 

sertifikat. Menurut pengakuan Penggugat di dalam posita gugatan yang tercantum 

dalam putusan terkait, Penggugat dan Tergugat II mencari keberadaan terkini dari

[...]

dan Tergugat II terjadi pada tanggal 10 September 1996 dengan perjanjian di 

bawah tangan. Pada putusan tersebut dicantumkan bukti nomor 1 yaitu berupa 

foto copy kwintansi jual beli antara Tergugat I dan Tergugat II dengan nilai harga 

tanah sebesar Rp. 19.500.000,00 (sembilan belas juta lima ratus ribu rupiah). 

Menurut penulis, dengan adanya bukti kwitansi seperti yang telah disebutkan 

sebelumnya, maka telah terdapat kehendak dari para pihak. Pihak penjual 

memberikan penawaran tanah dengan sejumlah harga, yang kemudian pada 

akhirnya disetujui oleh pembeli.